
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 선진의회 구축
단위: 효율적인 의정활동 지원 (단위:천원)

의회사무국 2,315,370 2,353,351 △37,981

선진의회 구축 2,026,815 2,103,754 △76,939

효율적인 의정활동 지원 2,026,815 2,103,754 △76,939

의회운영 74,960 69,618 5,342

201 일반운영비 30,220 31,880 △1,660

01 사무관리비 30,220 6,700 23,520

○인사위원회 참석 수당
2,100

○정책지원관 역량 강화 교육
4,800

○순천시의회 홈페이지 유지관리
8,000

○인터넷방송 영상회의록 편집 및 등록
14,000

○웹필터 유지 관리 1,320

202 여비 39,740 32,738 7,002

01 국내여비 19,060 32,738 △13,678

○의정활동지원 출장여비(관용차량 미사용)
6,720

○의정활동지원 출장여비(관용차량 사용)
2,100

○상임위원회 활동지원 출장여비
3,200

○정책지원관 활동 출장여비
3,200

○의정업무 교육 참석 등 출장여비
3,840

05 공무원 교육여비 20,680 0 20,680

○정책지원관 및 퇴직예정자 교육 훈련 출장
여비 20,680

―정책지원관 역량강화 교육여비
15,480

―퇴직예정자 교육여비
1,000

―기타교육기관 교육여비
4,200

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○의회운영에 따른 업무추진비
5,000

의정행사 지원 31,650 31,650 0

201 일반운영비 30,000 29,350 650

01 사무관리비 2,500 1,850 650

○각종 행사 현수막 제작
1,500

100,000원*7명*3회

200,000원*12명*2회

2,000,000원*4회

3,500,000원*4회

110,000원*12월

80,000원*4명*3일*7회

25,000원*4명*3일*7회

80,000원*4명*10회

80,000원*4명*10회

80,000원*8명*6회

645,000원*12명*2회

1,000,000원*1명*1회

350,000원*12명

5,000,000원*1식

50,000원*30회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 선진의회 구축
단위: 효율적인 의정활동 지원 (단위:천원)

○간담회 및 행사 추진 다과 구입
1,000

03 행사운영비 27,500 27,500 0

○행사운영비 27,500

―3개 종목 단체 대회
13,500

―4개 종목 단체 대회
14,000

301 일반보전금 1,650 2,300 △650

11 행사실비지원금 1,200 1,800 △600

○선진지 비교견학 등 민간인참석 실비
1,200

14 기타보상금 450 500 △50

○민간인 상해치료비 450

의정활동 지원 1,920,205 2,002,486 △82,281

101 인건비 27,989 27,020 969

04 기간제근로자등보수 27,989 27,020 969

○중증장애의원 의정활동 보조 27,989

―기본급 19,878

―주휴수당 4,023

―공휴일수당 1,263

―국민연금 1,133

―건강보험 893

―장기요양보험 115

―고용보험 441

―산재보험 243

201 일반운영비 149,182 210,606 △61,424

01 사무관리비 140,446 197,846 △57,400

○일반수용비 59,950

―의회활동 수첩 제작 1,500

―의회 안내서 제작 1,500

―제9대 후반기 의회 현황표 제작
2,000

―환경정비용 화분 및 수반구입
5,400

―상임위원회실 프린터 토너구입
7,000

―순천의정 발간 4,550

―행정사무감사 책자 제작
1,600

―의회 상장 케이스 및 내지 제작
2,000

―의회소식지 발간
26,000

50,000원*20회

4,500,000원*3단체

3,500,000원*4단체

200,000원*3명*2회

150,000원*3명

78,880원*1명*21일*12월

78,880원*1명*51일

78,880원*1명*16일

25,162,720원*4.5%

25,162,720원*3.545%

892,020원*12.81%

25,162,720원*1.75%

25,162,720원*0.962%

15,000원*100권

15,000원*100부

1,000원*2,000매

90,000원*5회*12월

350,000원*5대*4회

35,000원*130부

16,000원*100부

10,000원*200부

6,500원*1,000부*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 선진의회 구축
단위: 효율적인 의정활동 지원 (단위:천원)

―의정소식지 편집위원회 운영수당
1,200

―입법 고문 수당 7,200

○전문위원실 업무 추진을 위한 급량비
7,680

○정책지원 업무추진을 위한 급량비
6,144

○의회 운영에 따른 홍보 자료 제작 등
15,000

○임시회 및 정례회 심의 안건 자료집 제작
12,000

○공무국외연수 심사위원회 수당
4,200

○의원 배지 제작 2,160

○방송, 신문 전자스크랩 사용료
2,800

○윤리심사자문위원회 참석수당
1,400

○본회의장 수어통역 수수료
6,000

○사진 및 영상 편집 프로그램 이용료
1,200

○의장 관용차량 임차 용역
21,912

02 공공운영비 8,736 12,760 △4,024

○시설장비 유지비 1,368

―본회의장 방송 및 통신장비 유지관리
500

―정보통신관련 장비 유지관리 468

ㆍ디지털폰 112

ㆍ무선 마이크 140

ㆍ회의용 마이크 216

―상임위원회(3개소) CCTV 유지관리
400

○전산실 장비유지보수 920

○본회의장 전자회의용 태블릿PC 유지관리
240

○차량 유지비 3,400

―의전용 관용차량 유류대
2,400

―의전용 관용차량 정비 및 소모품비
1,000

○의정소식지 발송요금(일반)
2,808

202 여비 59,500 59,500 0

03 국외업무여비 49,500 49,500 0

100,000원*3명*4회

300,000원*2명*12월

8,000원*10명*8식*12월

8,000원*8명*8식*12월

1,500,000원*10회

20,000원*60부*10회

100,000원*7명*6회

12,000원*3종*60개

700,000원*4회

100,000원*7명*2회

150,000원*40시간

1,200,000원*1회

1,826,000원*12월

500,000원*1식

4,000원*28대

20,000원*7대

6,000원*36대

100,000원*4대

920,000원*1식

20,000원*12월

100,000원*2대*12월

1,000,000원*1식

1,080원*650통*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 선진의회 구축
단위: 효율적인 의정활동 지원 (단위:천원)

○의원 공무국외 연수 수행
49,500

04 국제화여비 10,000 10,000 0

○시군단위 지방의회 관계자 해외연수
10,000

203 업무추진비 4,000 34,000 △30,000

03 시책추진업무추진비 4,000 34,000 △30,000

○의정자료 수집 및 지원 업무추진
4,000

205 의회비 1,593,364 1,580,060 13,304

01 의정활동비 330,000 330,000 0

○의정활동소요경비 330,000

―의정활동비 270,000

―보조활동비 60,000

02 월정수당 695,004 683,388 11,616

○의원 월정수당 695,004

03 의원국내여비 32,500 32,500 0

○의원 국내여비 32,500

04 의원국외여비 104,000 104,000 0

○의원 국외여비 104,000

―의원 공무 국외연수
80,000

―국외 공식행사, 국제회의, 자매결연 참석
24,000

05 의정운영공통경비 184,808 166,808 18,000

○의정활동수행 공통경비 184,808

―공통경비 173,808

―예산결산특별위원회
11,000

06 의회운영업무추진비 107,240 107,240 0

○의회운영업무추진비 107,240

―의장 36,960

―부의장 17,760

―상임위원장 48,480

―예산결산특별위원장
4,040

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 15,000 15,000 0

○의원 역량개발비 15,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 20,000 20,000 0

○의원 역량개발비 20,000

09 의원정책개발비 44,000 50,000 △6,000

○의회 정책개발 연구 용역비
44,000

10 의장협의체부담금 14,000 14,000 0

3,300,000원*3명*5회

5,000,000원*2명

4,000,000원*1식

900,000원*25명*12월

200,000원*25명*12월

2,316,680원*25명*12월

65,000원*25명*20일

3,200,000원*25명

80,000,000원*30%

173,808,000원*1식

1,000,000원*11명

36,960,000원*1명

17,760,000원*1명

12,120,000원*4명

4,040,000원*1명

300,000원*25명*2회

800,000원*25명

22,000,000원*2팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 선진의회 구축
단위: 효율적인 의정활동 지원 (단위:천원)

○전국 의장협의체 부담금 14,000

―전국 의장협의체 부담금
7,000

―전남 의장협의체 부담금
7,000

11 의원국민연금부담금 19,992 30,753 △10,761

○의원 국민연금 부담금
19,992

12 의원국민건강부담금 26,820 26,371 449

○의원 건강보험 부담금
24,326

○의원 장기요양보험 부담금
2,494

308 자치단체등이전 44,000 0 44,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 44,000 0 44,000

○주요신문 의정 이미지 홍보 및 창간광고
44,000

401 시설비및부대비 20,000 61,200 △41,200

01 시설비 20,000 61,200 △41,200

○의회 환경정비 20,000

405 자산취득비 22,170 30,100 △7,930

01 자산및물품취득비 19,170 24,100 △4,930

○사진촬영용 카메라 본체 구입
6,435

○사진촬영용 카메라 렌즈 구입
2,735

○의장실 및 상임위원장실 노후 집기 등 구입
10,000

02 도서구입비 3,000 6,000 △3,000

○의회 연찬용 전문서적 구입
3,000

행정운영경비(의회사무국) 288,555 249,597 38,958

인력운영비 130,395 104,177 26,218

인력운영비 130,395 104,177 26,218

101 인건비 130,395 104,177 26,218

01 보수 130,395 104,177 26,218

○시간외근무수당
130,395

기본경비 158,160 145,420 12,740

기본경비 158,160 145,420 12,740

201 일반운영비 84,280 80,780 3,500

01 사무관리비 73,780 69,530 4,250

○일반수용비 62,260

―의회사무국 운영 공통 수용비
6,000

7,000,000원*1회

7,000,000원*1회

98,000원*17명*12월

695,004,000원*3.5%

24,325,140원*10.25%

550,000원*80회

20,000,000원*1식

6,435,000원*1대

2,735,000원*1개

10,000,000원*1식

20,000원*25명*6회

11,319원*32명*30시간*12월

20,000원*25명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―복사기 임대료 지급
24,000

―업무추진 복사용지 구입
2,640

―신문 잡지 구독료 24,800

―정수기 및 공기청정기 임차비
4,320

―상임위원회 방석구입 및 세탁
500

○기본업무 추진을 위한 급량비
11,520

02 공공운영비 10,500 11,250 △750

○공공요금 및 제세 7,000

―의전용 관용차량 보험료
500

―의전용 관용차량 자동차세
500

―인터넷 회선 사용료 및 통신료
6,000

○시설장비 유지비 3,500

―의회 전산장비 유지관리
2,100

―프린터 유지관리 600

―청사소규모 수선유지비
800

202 여비 55,440 47,040 8,400

01 국내여비 55,440 47,040 8,400

○기본관내출장여비
55,440

203 업무추진비 18,440 17,600 840

01 기관운영업무추진비 4,400 4,400 0

○의회사무국장 4,400

02 정원가산업무추진비 3,840 3,360 480

○정원가산업무추진비 3,840

04 부서운영업무추진비 10,200 9,840 360

○부서운영업무추진비 10,200

500,000원*4대*12월

22,000원*30박스*4회

6,200,000원*4회

360,000원*12월

5,000원*50개*2회

8,000원*15명*8식*12월

500,000원*1대

500,000원*1대

500,000원*12월

140,000원*15대

100,000원*3대*2회

800,000원*1식

20,000원*33명*7일*12월

4,400,000원*1명

3,840,000원*1식

850,000원*12월


